



هر روز صبح وعده‌هایی که دادید را مرور کنید

غلامحسین کرباسچی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در گفت‌وگو با ایلنا، در ارزیابی رای اعتماد مجلس دوازدهم به کل کابینه مسعود پزشکیان گفت: «آقای پزشکیان در صحبت‌ها و معرفی افراد، زمینه‌ای فراهم کردند که با وجود آنکه در این مجلس افراد افراطی و تندرو حضور داشتند، ترکیبی بود که نمی‌توان گفت فقط مربوط به اصلاح‌طلبان و یاکسانی که به ایشان رای دادند است. بعضی از افرادی که در کابینه آقای رئیس‌جمهور حضور دارند در زمان انتخابات رسماً علیه آقای پزشکیان تبلیغ کرده و حتی رای خودشان را هم نشان دادند. این برخورد آقای پزشکیان، مجلس را تحت تاثیر قرار داد و افرادی هم که معرفی شدند برخورد خوبی از خود نشان دادند و مجلس هم روحیه همکاری و همراهی خود را نشان داد تا در نهایت بعضی از مشکلات کشور را با این روحیه‌ای که شکل گرفته حل کرد.»

کرباسچی در پاسخ به این سوال که آقای پزشکیان در نطق دفاعیه آخر از وزرای پیشنهادی گفتند که «امروز به وفای، وحدت و انسجام داخلی نیاز است و معنای این وحدت و انسجام این نیست که از باورهای خودمان بازگردیم» با صحبت‌هایی که مطرح می‌شود، آیا رئیس‌جمهور همچنان با عهد و پیمانی که با جبهه اصلاحات بسته است، پایبند خواهد بود؟ گفت: «این موضوع را باید در عمل دید، وحدت و یکپارچگی، یک موضوع یک‌طرفه نیست و اگر کسی می‌خواهد همدلی و وفای را در کشور برقرار کند، برخوردی شروع کننده و برخورد آنهایی که جواب می‌دهند نیز مهم است.»

وی در ادامه تصریح کرد: «در مجموع شرایط کشور به جایی رسیده که تقریباً غیر از گروه‌هایی که خیلی افراطی هستند مثل بعضی از این گروه‌ها که اسم جبهه‌پایداری و امثالهم خودشان را معرفی می‌کنند، مابقی متوجه شدند که تقریباً شرایط کشور در زمینه‌های مختلف، بحرانی است. حال به تعبیر برخی، ما ابرچالش و ابربحران داریم و بالاخره مسائلی مانند آب، برق، گاز، بنزین، زندگی مردم، تورم، گرانی و مسائل سیاست خارجی... تمام این موارد، به حدی رسیده که همه احساس می‌کنند باید به سمت راه‌حل‌های مورد قبول اکثریت حرکت کنند. به نظر من نه اصلاح‌طلب‌ها دیگر آن خواسته‌ها و تمایلات غیراعتدالی را دارند و اصولگراها هم عموماً به این سمت حرکت می‌کنند. حالا حساب آن جمع کوچک از این مجموعه جداست. اما بالاخره همه به این نتیجه رسیده‌اند که وضعیت کشور بحرانی است و آقای پزشکیان هم با همین انگیزه و روحیه آمده، مقامات مختلف کشور، از رهبری و نیروهای مسلح و نهادهای مدنی این حالت را در کشور احساس کرده و فکر می‌کنند برای حل مسائل کشور باید به تفاهم و یکدلی رسید. البته مسلماً در عمل و اجرای کسری مسائل و اختلافات پیش می‌آید، اینکه آقای پزشکیان و دولت او بتواند تا چه حدی این همدلی و وفای را حفظ کرده و پیش ببرد، باید در عمل دید و هر دو طرف باید این روحیه را داشته باشند.»

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب بیان اینکه «امیدوارم آقای پزشکیان این وقت و فرصت را از دست ندهد» گفت: «گمان می‌کنم در کشور این زمینه وجود دارد. هر اتفاقی که در کشور بیفتد و هر مسئله‌ای وجود داشته باشد، متوجه دستگاه‌های اجرایی است که ایشان انتخاب کرده و هر روز که بگذرد یک قدم از فرصت چهارساله آقای رئیس‌جمهور طی شده و باید به اهدافی که اعلام کرده یک قدم نزدیک شود. قبل از آن درگیر انتخاب کابینه و مسائل سیاسی رای اعتماد بود. حالا از این به بعد همه باید کمر همت ببندند و به آن حداقل وعده‌هایی که آقای پزشکیان داده که بعضی‌ها ایشان بسیار ساده و بیش یا افتاده است؛ مثل فیلترینگ، گشت ارشاد، طرح نور و... عمل کنند که برای مردم نمونه عمل کردن به آن وعده‌ها است. در ادامه هم به بحث‌های اقتصادی، عدالت، مبارزه با گرانی، تورم، فساد و بحث‌های سیاست خارجی که ممکن است خیلی زمان بر باشد رسیدگی کنند.»

کرباسچی در پاسخ به این سوال که با توجه به ترکیب کابینه دولت آقای پزشکیان، اولویت‌هایی که در مدت زمان کوتاه باید در دستور کار قرار دهند تا بتوان آن وفای ملی را در جامعه مشاهده کرد چیست؟ گفت: «همین حرف‌هایی که در مجلس زدن را اجرا کنند. یعنی همه‌وزرا آمدند وعده‌هایی را دادند و گفتند ما می‌خواهیم چه کار کنیم. همین وعده‌ها را عمل کنند. خواسته‌های مردم هم همین وعده‌هایی است که داده شده است.» وی تاکید کرد: «آقای رئیس‌جمهور هم هر روز صبح به وعده‌هایی که داده فکر کند و آن‌ها را مرور کند و ببیند چقدر به آن نزدیک شده است. اولویت‌ها همین حرف‌هایی است که زده شده و خارج از مشکلات کشور نیست.»



عکس: ایرنا

وفاق ملی، بازتعریف سیاسی

تاثیر مباحث و نتایج رای اعتماد بر صف بندی درونی اصولگرایان و اصلاح طلبان

بازی شریانی‌ها در زمین حریف
این در حالی بود که برخی چهره‌های جبهه‌پایداری و جدانشدگان از آن که اخیراً تحت عناوینی مانند امن‌ا در مجلس توانسته بودند مانع رای آوردن چند وزیر شوند، جمله‌ای از رئیس‌جمهور را ابزار انتقاد بعدی خود کرده و در زمین او بازی کردند. پزشکیان در پایان سخنان آخرین دفاع خود از وزرای پیشنهادی اش اعلام کرد که اینها مورد تایید رهبری هستند و به آنها رای بدهید. همین جمله باب حمله بعدی اصولگراها به‌ویژه اعضای جبهه‌پایداری را باز کرد. مالک شریعتی در توییت خود نوشت: «هزینه کردن از رهبر انقلاب برای رای گرفتن از مجلس خطای بزرگی بود. اگر رای نیابند هم مسئول را در مقابل گزینه رهبری قرار می‌دهند، اگر رای نیابند هم مسئول عملکردشان در آینده نخواهند بود، اما به هر حال: این سخنان پزشکیان، تعداد وزرای در معرض خطر را کاهش جدی خواهد داد.»

امیرحسین ثلثی نیز پس از رای اعتماد بر گه رای خود را به نمایش گذاشت و اعلام کرد که به ۱۳ وزیر پیشنهادی رای اعتماد داده و به ظرفرقتی، میدری، صالحی امیری، همتی، محسن پاک‌نژاد و عراقچی رای منفی داده است. حمید رسایی هم که در نهایت توانسته بود خود را با کابینه پیشنهادی همراه کند اما در توییت خود این اقدام پزشکیان را نقد کرد و هم برای کابینه او آرزوی موفقیت کرد: «بعد از هزینه بی‌سابقه‌ای که آقای پزشکیان از رهبر انقلاب در تایید کابینه خودش کرد، همه کابینه معرفی شده ایشان از مجلس رای گرفت. وزرا مطابق سخنان آقای پزشکیان باید در چارچوب قوانین بالادستی مثل قانون برنامه هفتم و سیاست‌های کلی نظام و رهبری عمل کنند. برای همه آنها آرزوی موفقیت می‌کنیم.» این توییت رسایی از سوی اصولگرایان مخالف او بی‌جواب نماند، عبدالرضا داوری، مشاور رسانه‌ای احمدی‌نژاد در پاسخ به این توییت نوشت: «امثال شما و ثلثی و خضریان و مالک شریعتی، پزشکیان را وادار کردید که قضیه تایید وزرایش توسط رهبری را پشت بلندگو اعلام کند. شمایی که از حمایت و تایید رهبری خبر داشتید ولی باز هم به تخریب و شتاب‌مهر آکنی علیه کابینه پزشکیان ادامه دادید.»

شمس‌الدین حسینی معتقد بود که «رئیس‌جمهور و وزرا بر اجرای برنامه هفتم توسعه تاکید دارند و اگر همین فرمان را به پیش بزنند، کافی است.» روح‌الامینی در موافقت با کابینه پیشنهادی پزشکیان پشت تریبون رفت. او با اشاره به اینکه پزشکیان به صراحت گفته دولت سوم کسی نیست، اظهار داشت: «دولت اول آقای پزشکیان حفظه‌الله، محقق شده است؛ این را باید قدر بدانیم و زمینه استمرار آن را فراهم کنیم.» وی همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود به حل بحران تأمین دارو توسط پزشکیان اشاره کرد و گفت: «آقای قالیباف اربعه‌پشت سال گذشته ۴ وزیر را صدا کرد و در زمینه تأمین ارز دارو و تجهیزات جلسه گذاشت و انرژی زیادی از مجلس برد؛ آقای دکتر پزشکیان در کمیسیون بهداشت محکم ایستاد تا مصوبه قانونی تخصیص یک درصد مالیات ارزش افزوده به ارز دارو را سازمان برنامه و بودجه اجرا کند؛ اما امسال هنوز تا مستقر نشده، پیگیر اجرای قانون به نفع مردم است و از بحران احتمالی چند ماه آینده پیشگیری کرد.» سلیمی نیز معتقد بود که «رئیس‌جمهور تحت فشار سهم‌خواهان قرار نگرفت و با دیدگاه خود کابینه را تشکیل داد و این امر قابل دفاعی است.» تا آن روز معلوم بود که غالب طرفداران قالیباف، میانه‌روها و مستقلین با پزشکیان هستند و گرایش علیرضا سلیمی به این کابینه، چراغ اول تفرقه دوباره در جبهه‌پایداری را روشن کرد و پس از آن نیز موافقت ذوالنور و حتی حمید رسایی بر طبل این دوگانگی بلندتر کوبید؛ چنان چه رسایی وقتی پشت تریبون درباره صلاحیت ستاره‌هایش، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات رفت، چنین تصریح کرد: «من امروز به‌عنوان موافق کابینه آقای پزشکیان ثبت‌نام کردم که قرعه صحبت به نامم نیفتاد.» ذوالنور هم که به کابینه پزشکیان رای مثبت داد و این رای اعتماد را پربرکت دانست، پس از رای اعتماد مجلس به همه کابینه پزشکیان در گفت‌وگو با خبرآنلاین حرف‌هایی را مطرح کرد که احتمال عقب‌نشینی او از مواضع تندروانه قبلی را بیشتر کرده است. او معتقد است: «در دولت شکل گرفته شاهد انسجام، وحدت و وفای ملی هستیم و گفت که باید از وزرای که سلیقه متفاوت دارند هم حمایت کرد.» او حتی اعلام کرد که «هر تصمیم درباره برجام گرفته شود نیز از آن حمایت خواهد کرد.»



منصوره محمدی
خبرنگار گروه سیاست

کابینه پزشکیان در نهایت توانست رای اعتماد مجلس انقلابی را جلب کند؛ کابینه‌ای که بر سر رای نیابند چند وزیر آن اشتراک نظر بین اصولگراها و اصلاح‌طلب‌ها وجود داشت و البته در تمام این روزها گروهی از اصلاح‌طلبان، مخالف چند چهره اصولگرا در کابینه بودند و اصولگراها نیز مخالف چند چهره اصلاح‌طلب حاضر در لیست، اما در نهایت پزشکیان با نطق پایانی اش در مجلس پیروزی را از آن خود کرد. این نطق و رای اعتماد پس از آن اختلافات عمیق اصولگرایان را که در روزهای پیش از آن نیز ظهور کرده بود، عمیق‌تر کرد.

شکاف جبهه‌پایداری عمیق‌تر شد

اختلاف دیرینه بین یاران قالیباف و طرفداران جبهه‌پایداری بود، آنها مشغول تسویه حساب سیاسی بودند و این فضا را به نفع پزشکیان و کابینه او پیش می‌برد. اما به تدریج شکاف بین اعضای جبهه‌پایداری عمیق‌تر شد.

چراغ اول اختلاف‌های درون جریان‌های اصولگرا در روز ارائه لیست وزرای پیشنهادی به مجلس روشن شد. در حالی که حسینی حاجی‌دلگانی (عضو شورای ائتلاف نیروهای انقلاب (شائنا))، مرتضی محمودی (عضو جبهه‌پایداری)، روح‌الله ایزدخواه (امنا) و مسلم صالحی (عضو شائنا) در مخالفت با کابینه پزشکیان سخن گفتند، عبدالجبار روح‌الامینی (رئیس شورای مرکزی حزب توسعه و اعتدال جمهوری اسلامی)، علیرضا سلیمی (عضو جبهه‌پایداری)، شمس‌الدین حسینی (وزیر اقتصاد دولت احمدی‌نژاد) در موافقت با کلیات کابینه پزشکیان پشت تریبون رفتند. حاجی‌دلگانی معتقد بود: «رئیس‌جمهور برنامه‌های دقیق خود را بیان نکرده است»، مسلم صالحی هم کابینه پزشکیان را «تخصصی نمی‌داند». در مقابل

مسعود سپهر استاد علوم سیاسی:

گفتمان اصلاح طلب - اصولگرا کنار می‌رود

ایجاد یک گفتمان جدید در کشور اتفاق افتاده است. پس از جنبش اصلاحات در سال ۷۶ و تحولاتی که در کشور رخ داد و فضای جدیدی که در سطح ایران و دنیا ایجاد شده است، خود به خود نوسازی گفتمانی هم اجتناب‌ناپذیر است. در واقع اصطلاحاتی که ما به عنوان اصولگرایی یا اصلاح‌طلبی تعریف می‌کنیم تحت شرایطی جوابگو و حل‌کننده مسائل دوران خاصی بودند. آن مسائل تغییر کرده و مبانی گفتمان‌سازی هم تغییر کرده است و چه بخواهیم و چه نخواهیم، در یک مرحله تغییر گفتمانی و به تعبیری پارادایم شیفت هستیم. اما مشخص شدن و نامگذاری پارادایم شیفت جدید نیازمند شرایط و ضوابط است. منظور از شرایط این است که یک گفتمان همانگونه که در قالب نظریه است، با پشتوانه قدرت استیلا پیدا کند و تا این

مسعود سپهر، استاد علوم سیاسی در گفت‌وگو با هم میهن درباره اختلاف‌نظرها در جریان داخلی اصلاح‌طلبان و اصولگرایان در پی بررسی صلاحیت وزرای کابینه توضیحاتی داده است که در ادامه می‌خوانید.

«با توجه به اختلافاتی که در بدنه جریان‌های اصلاح‌طلب و اصولگرا پس از اعلام وزرای کابینه و رای اعتماد آنها در مجلس رخ داد، آیا می‌توان نتیجه گرفت که گفتمان‌های اصلاح‌طلب و اصولگرایی دیگری در حال ظهور هستند و شاهد انشعابات دیگری از این دو گرایش سیاسی در کشور خواهیم بود؟



نگاه
تاکرشناس